
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,553 50,466 -5,913

1.기타 교직원보수 29,936 29,736 200

1.교직원대체인건비 25,136 24,936 200

1.직원대체인건비 21,943 21,743 200

1.공무직인건비 20,643 20,443 200 청소원인건비 : 100,000원*2명*1회= 200,000

2.기간제근로자인건비 1,300 1,300 0

2.기간제교원인건비 1,703 1,703 0

1.기간제교원인건비 1,703 1,703 0

3.교육공무직원대체인건비 1,490 1,490 0

1.기간제근로자인건비 1,490 1,490 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사 연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,617 20,730 -6,113

1.교직원역량강화 8,757 15,000 -6,243

1.직무연수 6,257 12,500 -6,243

1.일반수용비 6,037 12,500 -6,463 직무연수경비 : -6,463,000원*1회= -6,463,000

2.운영수당 220 0 220 교원연수강사비 : 110,000원*2시간*1회= 220,000

2.자율연수 2,500 2,500 0

2.여비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 5,860 5,730 130

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 220 0 220

1.교직원복지비 220 0 220 교직원퇴임식 : 110,000원*2종*1회= 220,000

3.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.교직원생일기념 2,040 2,130 -90
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1.교직원복지비 2,040 2,130 -90 생일기념비 : -30,000원*3명*1회= -90,000

2.학생복지/교육격차 해소 948,145 950,270 -2,125

1.급식 관리 681,829 682,380 -551

1.학교급식운영 681,829 682,380 -551

1.급식재료구입비 535,535 535,534 1

1.급식용식재료비 535,535 535,534 1 식품비(학생) : 122,100원*10명*1회= 1,221,000

식품비(교직원용) : -122,000원*10명*1회= -1,220,000

2.우유급식비 25,340 25,560 -220

1.우유급식비 25,340 25,560 -220 우유급식비 : -22,000원*10명*1회= -220,000

3.급식운영비 52,150 53,371 -1,221

1.일반수용비 42,150 43,371 -1,221 각종검사수수료 : -122,100원*10종*1회= -1,221,000

2.연료비 10,000 10,000 0

4.급식기구확충비 30,579 30,579 0

1.비품구입비 30,579 30,579 0

5.대체인건비 1,855 966 889

1.기간제근로자인건비 1,802 940 862
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

[목적] : 549,000원*1회=
549,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

[목적] : 78,250원*4명*1회=
313,000

2.기간제근로자법정부담금 53 26 27
(성립전_3추)급식종사자 대체 기관부담금

[목적] : 3,000원*4명*1회=
12,000

(성립전_3추)급식종사자 대체 기관부담금

[목적] : 15,000원*1회=
15,000

6.학교급식환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.대체급식비 31,370 31,370 0

1.급식용식재료비 31,370 31,370 0

2.보건관리 86,274 87,593 -1,319

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,380 46,910 -1,530

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.학생건강검사 9,474 10,780 -1,306
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1.학생복지비 9,474 10,780 -1,306 건강검사 : 189,000원*1회= 189,000

건강검사(비만아) : -1,175,000원*1회= -1,175,000

구강검사 : -320,000원*1회= -320,000

3.보건실운영 9,559 9,890 -331

1.일반수용비 2,438 2,500 -62 보건실운영물품 : -62,000원*1회= -62,000

2.운영수당 825 850 -25
교직원심폐소생술교육강사비 : -25,000원

*1회=
-25,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 2,996 3,240 -244 약품구입 : -251,000원*1회= -251,000

침구세탁비 : 7,000원*1회= 7,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교직원건강검사비 1,240 880 360

1.교직원복지비 1,240 880 360
급식종사자 폐암 추가검진비[목적] : 

-160,000원*1명*1회=
-160,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 추가검진비

[목적] : 520,000원*1교=
520,000

6.방역활동자원봉사자운영 17,816 17,969 -153

1.운영수당 17,816 17,969 -153
방역활동자원봉사활동비[목적] : -153,000

원*1회=
-153,000

7.산업안전보건관리 2,031 2,031 0

1.일반수용비 2,031 2,031 0

8.여학생위생용품 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.학교환경위생관리 40,894 40,683 211

1.먹는물관리 8,124 7,913 211

1.일반수용비 8,124 7,913 211 수질검사료 : 44,000원*1회= 44,000

정수기렌탈료 : 83,500원*2종*1회= 167,000

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 13,950 13,950 0

하광식 2024년 01월 26일 16시 31분 59초 3 전북특별자치도교육청 한솔초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,950 13,950 0 학교방역소독비[경상] : 300,000원*1회= 300,000

감염병방역소독비 : -300,000원*1회= -300,000

4.공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 13,920 13,920 0

2.전기요금 3,580 3,580 0

3.학생복지 180,042 180,297 -255

1.교육복지우선 33,950 33,950 0

1.학생파악 4,211 4,290 -79

1.운영수당 2,790 2,640 150 슈퍼비전[목적] : 150,000원*1회= 150,000

2.교육운영비 1,421 1,650 -229
가정방문(물품구입)[목적] : -600,000원*1

회=
-600,000

신입생 프로그램(재료비)[목적] : 47,200

원*10종*1회=
472,000

학생상담(운영비)[목적] : -101,000원*1회

=
-101,000

2.맞춤지원 19,099 18,040 1,059

1.운영수당 6,700 6,460 240
개인상담 강사료[목적] : 100,000원*6명*1

회=
600,000

문화교실 강사료[목적] : -360,000원*1회= -360,000

2.교육운영비 12,399 11,580 819 학교생활지원[목적] : -311,000원*1회= -311,000

혼자서도잘해요[목적] : 250,200원*5종*1

회=
1,251,000

한솔가족유대감높이기[목적] : -250,000원

*1회=
-250,000

문화교실 재료비[목적] : 50,000원*5종*1

회=
250,000

문화교실 간식비[목적] : -121,000원*1회= -121,000

3.환경조성 5,539 7,150 -1,611

1.운영수당 2,230 1,680 550
한솔어울림 강사료[목적] : 275,000원*2회

=
550,000

2.교육운영비 3,309 5,470 -2,161
한솔어울림 운영비[목적] : -1,161,430원

*1회=
-1,161,000

한솔공감 운영비[목적 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

4.운영지원 5,101 4,470 631

1.기간제근로자인건비 2,495 2,500 -5 연장근로수당[목적] : -5,000원*1회= -5,000

2.여비 442 500 -58 출장비[목적] : -58,000원*1회= -58,000

3.교육운영비 395 470 -75
교육복지실 운영비[목적] : -75,000원*1회

=
-75,000
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4.목적사업업무추진비 999 1,000 -1
사례관리팀 협의회비[목적] : -1,000원*1

회=
-1,000

5.비품구입비 770 0 770 물품구입비(목) : 770,000원*1종*1회= 770,000

2.학생복지운영 146,092 146,347 -255

1.졸업앨범제작 8,007 8,262 -255

1.학생복지비 8,007 8,262 -255 졸업앨범제작 : -51,000원*5명= -255,000

2.학생교과서구입 104,785 104,785 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.학생복지비 103,155 103,155 0

3.전북에듀페이 입학지원금 33,300 33,300 0

1.학생복지비 33,300 33,300 0

3.기본적 교육활동 322,150 326,128 -3,978

1.교과 활동 184,705 183,861 844

1.교과활동지원 101,169 100,189 980

1.학습준비물구입 31,960 31,960 0

1.학습준비물 31,960 31,960 0

2.보결수업관리 10,980 10,000 980

1.기타수당 10,980 10,000 980 보결수당 : 20,000원*49시간*1회= 980,000

3.교과보충 프로그램 운영 30,168 30,168 0

1.기타수당 25,770 25,770 0

2.교육운영비 4,398 4,398 0 간식비 : -38,000원*1회= -38,000

학습자료구입 : 38,000원*1종*1회= 38,000

4.기초학력향상지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,930 6,930 0

2.교육운영비 2,584 2,584 0

3.목적사업업무추진비 486 486 0

5.두드림학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,870 4,870 -1,000
'실력튼튼'교실 외부강사비[목적] : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

개인상담 강사비 : -100,000원*2명*14회= -2,800,000
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2.교육운영비 30 30 0

3.학생복지비 1,600 600 1,000 개인검사 검사비 : 250,000원*4명*1회= 1,000,000

6.수업나눔실천교사제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.기초학력보장 선도학교 9,561 9,561 0

1.운영수당 9,288 9,288 0

2.기간제근로자법정부담금 273 273 0

8.책읽는 학교문화만들기 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 30,162 30,162 0

1.교과운영 16,162 16,162 0

1.교육운영비 16,162 16,162 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,560 1,560 0

3.교육운영비 7,545 7,540 5
과학기자재물품구입[경상] : 59,000원*10

종*1회=
590,000

교육용소모품구입[경상] : -553,000원*1회

=
-553,000

교육운영비[경상] : -32,000원*1회= -32,000

4.목적사업업무추진비 395 400 -5 협의회비[경상] : -5,000원*1회= -5,000

3.탄소중립실천학급 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[국고]체육 교과활동 41,638 40,658 980

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 720 720 0

2.[국고]스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.기간제근로자인건비 36,608 36,608 0
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3.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 650 650 0

1.기간제근로자인건비 650 650 0

4.스포츠강사 운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.토요스포츠운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980
(성립전_3추)토요스포츠강사비[목적] : 

980,000원*1교=
980,000

6.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

2.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 10,836 11,952 -1,116

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,453 5,453 0

2.비품구입비 447 447 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영 4,703 5,520 -817

1.운영수당 3,688 4,050 -362 강사비[목적] : -362,000원*1회= -362,000

2.교육운영비 1,015 1,470 -455 외부기관수강료[목적] : -150,000원*1회= -150,000

교재재료비[목적] : -305,000원*1회= -305,000

3.통학비지원 233 532 -299

1.교육운영비 233 532 -299 통학비지원[목적] : -299,000원*1회= -299,000

2.창의적 체험활동 137,445 142,267 -4,822

1.자율활동 64,485 64,485 0

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.체육대회 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

3.한솔예술제 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.어린이회운영 4,780 4,780 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

5.교육행사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

6.지역연계특색프로그램 20,705 20,705 0

1.운영수당 7,175 7,175 0

2.교육운영비 13,530 13,530 0

7.행복한삶마을프로젝트 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

8.전북e학습터 에듀테크 활용 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 51,100 55,922 -4,822

1.수학여행 27,725 32,547 -4,822

1.여비 347 347 0

2.교육운영비 27,378 32,200 -4,822 차량비[목적] : -1,435,000원*1회= -1,435,000

숙박비[목적] : -2,298,000원*1회= -2,298,000

간식비[목적] : -224,000원*1회= -224,000

식사비[목적] : -865,000원*1회= -865,000

2.현장학습 23,375 23,375 0

1.여비 698 698 0

2.교육운영비 22,677 22,677 0

3.동아리활동 21,860 21,860 0

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.청소년단체활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학교스포츠클럽활동 14,300 14,300 0

1.교육운영비 5,884 6,000 -116 운영용품[목적] : -76,000원*1회= -76,000

식비 및 간식비[목적] : -96,000원*1회= -96,000

체험비[목적] : -328,000원*1회= -328,000

리그전운영비[목적] : 384,000원*1회= 384,000

2.학생복지비 8,416 8,300 116 활동용품비[목적] : 176,000원*1회= 176,000

간식비[목적] : -60,000원*1회= -60,000

4.선택적 교육활동 318,017 317,228 789

1.방과후학교 운영 264,254 263,465 789

1.방과후학교운영 216,635 215,000 1,635

1.특기적성교육 145,335 147,000 -1,665

1.운영수당 137,710 140,000 -2,290 강사료 : -20,950원*300명*1월= -6,285,000

(성립전_3추)강사료(자유수강권)[목적] : 

27,100원*50명*2월=
2,710,000

강사료(자유수강권)[목적] : 25,700원*50

명*1월=
1,285,000

2.교육운영비 7,625 7,000 625 재료비 : -17,300원*100명*1회= -1,730,000

(성립전_3추)교재재료비(자유수강권)[목

적] : 35,000원*52명*2월=
3,640,000

교재재료비(자유수강권)[목적] : -25,700

원*50명*1월=
-1,285,000

2.도시지역방과후학교운영 71,300 68,000 3,300

1.운영수당 31,576 32,176 -600
(성립전_3추)강사비[목적] : 50,000원*1월

*66명=
3,300,000

강사비[목적] : -25,000원*156명*1회= -3,900,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 31,762 28,462 3,300 교재재료비[목적] : 10,000원*108명*1회= 1,080,000

운영물품구입[목적] : 20,000원*37종*3실= 2,220,000

4.기간제근로자법정부담금 862 862 0

5.목적사업업무추진비 2,100 1,500 600 협의회비[목적] : 10,000원*60명*1회= 600,000

2.돌봄교실운영 47,619 48,465 -846
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1.돌봄교실운영 46,206 47,145 -939

1.운영수당 10,850 10,850 0

2.교육운영비 35,356 36,295 -939 교재교구구입[목적] : 770,000원*2실= 1,540,000

간식비[목적] : -99,160원*25명*1회= -2,479,000

2.돌봄전담사운영 293 200 93

1.기간제근로자인건비 293 200 93
(성립전_3추)대체인력인건비[목적] : 

93,000원*1명=
93,000

3.돌봄교실 안전관리비 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.국제교류수업운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 715 715 0

2.교육운영비 3,175 3,135 40 운영물품[목적] : 166,000원*1회= 166,000

체험비[목적] : -126,000원*1회= -126,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 710 750 -40
정보화기기구입[목적] : -40,000원*1종*1

회=
-40,000

3.독서활동 34,043 34,043 0

1.독서활동운영 34,043 34,043 0

1.도서관운영 34,043 34,043 0

1.교육운영비 34,043 34,043 0

4.교기육성 14,720 14,720 0

1.교기운영 14,720 14,720 0

1.육성종목운영비 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.핸드볼스포츠클럽운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.육성종목훈련비 5,300 5,300 0
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1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.전국소년체육대회 전북대표선수 대회참가비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.전국소년체육대회 훈련비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육영재 선발대회 참가비 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

5.교육활동 지원 308,563 263,649 44,914

1.교무업무 운영 21,498 21,498 0

1.교무학사운영 21,498 21,498 0

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.입학식 및 졸업식 5,297 5,240 57

1.교육운영비 5,297 5,240 57 입학식행사용품 : 232,000원*1회= 232,000

졸업식상품비 : 179,000원*1회= 179,000

졸업식행사물품 : -354,000*1회= -354,000

3.교육과정평가 985 985 0

1.교육운영비 985 985 0

4.환경정리 11,773 11,773 0

1.일반수용비 9,773 9,773 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학부모총회행사운영 443 500 -57

1.교육운영비 443 500 -57 행사용품 : -57,000원*1회= -57,000

6.수석교사수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 69,869 74,193 -4,324

1.학생생활상담지도 7,150 7,150 0

1.상담실운영비 7,150 7,150 0
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2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학생복지비 150 150 0

2.학교폭력예방 56,256 60,580 -4,324

1.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

2.인성교육 5,800 5,800 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학교폭력 예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,712 2,712 0

2.목적사업업무추진비 288 288 0

4.학교폭력예방 연극운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.따뜻한학급만들기 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

6.인성교육운영학교 26,000 26,000 0

1.운영수당 3,350 3,350 0

2.교육운영비 22,400 22,400 0
차량임차료(4학년)[목적] : 300,000원*5학

급*1회=
1,500,000

교구재료구입(4학년)[목적] : -3,249,000

원*1회=
-3,249,000

교구재료구입(6학년)[목적] : 452,000원*1

회=
452,000

체험비(4학년)[목적] : 349,800원*5학급*1

회=
1,749,000

체험비(6학년)[목적] : -452,000원*1회= -452,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교폭력 예방 역할극 운영 6,076 10,400 -4,324

1.운영수당 6,076 10,400 -4,324 강사료[목적] : -4,324,000원*1회= -4,324,000

3.학생안전교육 6,463 6,463 0

1.안전교육 6,463 6,463 0

1.교육운영비 6,463 6,463 0 차량임차료[목적] : -200,000원*1회= -200,000
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안전교육차량임차료(목적) : 200,000원*1

회=
200,000

3.연구학교 운영 52,000 52,000 0

1.연구학교운영 52,000 52,000 0

1.교직원전문성신장 11,122 11,122 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,390 4,390 0

3.목적사업업무추진비 6,232 6,232 0

2.특색교육과정운영 37,336 37,336 0

1.운영수당 960 0 960
학년특색활동 강사비(2학년)[경상] : 

40,000원*20회=
800,000

공동체놀이강사비(1학년) : 40,000원*4회= 160,000

2.교육운영비 36,376 37,336 -960
학급특색활동(1학년)[경상] : -31,000원*1

회=
-31,000

학년특색활동(1학년)[경상] : -129,000원

*1회=
-129,000

학년특색활동(2학년)[경상] : -800,000원

*1회=
-800,000

3.교육참여운영 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.혁신학교운영지원 2,222 2,222 0

1.교육운영비 2,222 2,222 0

4.학습지원실 운영 30,066 30,828 -762

1.방송실운영 738 1,500 -762

1.방송실운영 738 1,500 -762

1.교육운영비 0 500 -500 방송기기 수선 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 738 1,000 -262 방송기기구입비 : -262,000원*1회= -262,000

2.정보화실운영 29,328 29,328 0

1.학교정보화지원 21,100 21,100 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0 컴퓨터등장비수리비 : 587,000원*1종*1회= 587,000

전산실컴퓨터물품유지비 : -277,000원*1회

=
-277,000

SW교육용소모품구입 : -310,000원*1회= -310,000

2.비품구입비 8,900 8,900 0

하광식 2024년 01월 26일 16시 31분 59초 13 전북특별자치도교육청 한솔초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무선망 구축사업 8,228 8,228 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,228 7,228 0

5.교육여건 개선 135,130 85,130 50,000

1.교육환경개선 135,130 85,130 50,000

1.미래교육VR기자재확충비 50,000 50,000 0

1.교육운영비 990 990 0

2.비품구입비 49,010 49,010 0
VR연계 노트북 구입[목적] : -1,300,000원

*1회=
-1,300,000

전자칠판 구입[목적] : 1,300,000원*1실*1

회=
1,300,000

2.돌봄교실교육환경개선 10,630 10,630 0

1.일반수용비 660 660 0

2.비품구입비 9,970 9,970 0

3.스마트칠판 보급사업 74,500 24,500 50,000

1.비품구입비 74,500 24,500 50,000
(성립전_3추)스마트칠판보조장(목적) : 

4,750,000원*5개*1회=
23,750,000

(성립전_3추)스마트칠판(목적) : 

5,250,000원*5개*1회=
26,250,000

6.학교 일반운영 279,681 266,331 13,350

1.학교기관 운영 93,617 76,799 16,818

1.부서기본운영 93,617 76,799 16,818

1.교장실운영 12,828 12,828 0

1.일반업무추진비 9,000 9,000 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.행정실운영 79,289 62,471 16,818

1.일반수용비 15,239 15,071 168 간행물구독료 : 56,000원*3종*1회= 168,000

2.기타공공요금 928 928 0

3.여비 23,153 23,153 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

하광식 2024년 01월 26일 16시 31분 59초 14 전북특별자치도교육청 한솔초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 37,969 21,319 16,650 환경개선물품구입 : 3,330,000원*5종*1회= 16,650,000

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 179,864 183,332 -3,468

1.학교시설장비유지 179,864 183,332 -3,468

1.공공요금및제세공과금 81,158 87,658 -6,500

1.전기요금 60,400 60,400 0

2.상하수도료 11,783 16,783 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.기타공공요금 8,975 10,475 -1,500 전화요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.시설관리용역 14,712 14,712 0

1.일반수용비 14,712 14,712 0

3.시설일반관리 72,667 69,635 3,032

1.일반수용비 72,667 69,635 3,032 소규모수선비 : 580,000원*5종*1회= 2,900,000

시설소모품구입비 : 70,000원*10종*1회= 700,000

수목전지비 : -218,000원*1회= -218,000

화초및비료 : -300,000원*1회= -300,000

폐기물처리비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)전화 녹음장치설치비(목적) :

 450,000원*1교=
450,000

4.화장실관리 3,387 3,387 0

1.일반수용비 3,387 3,387 0

5.당직관리 5,316 5,316 0

1.일반수용비 5,316 5,316 0

6.학교체육시설개방지원 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

7.교원안심서비스운영 1,000 1,000 0

1.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 6,200 6,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,100 5,100 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 429 600 -171 강사료 : -171,000원*1회= -171,000

3.교육운영비 171 0 171 학부모교육간식비 : 171,000원*1회= 171,000

3.학부모교통안전도우미운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

세출합계 2,221,109 2,174,072 47,037

하광식 2024년 01월 26일 16시 31분 59초 16 전북특별자치도교육청 한솔초등학교


